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Qéllimi i raportit RS

1. Qéllimi i k&tij raporti éshté ta vler€sojé realizimin efektiv t& t& drejtave shéndetEsore
gjaté periudhés sé pandemisé COVID-19' né Kosové, né raport me gasjen né kujdes dhe
trajtim sh&ndetésor, kryesisht n& institucionet e nivelit sekondar dhe terciar, duke u
ndalur n& veganti tek kufizimet né ofrimin e shé&rbimeve shéndetésore (vizitat

specialistike dhe operacioneve elektive) pér personat g€ nuk ishin t& infektuar me
COVID-19.

Mbrojtja ¢ t& drejtave dhe e lirive themelore t& njeriut &shté thelbésore dhe shumé ¢
réndésishme pér njé pérgjigie efektive né parandalimin dhe trajtimin e rasteve me
COVID-19, por pa 1&n€ anash cilindo qytetar q& kérkon sh€rbime né& institucionet
shéndetésore me fokus t& vecanté te grupet e ndjeshme” dhe personat ¢ tjeré, t& ciléve u
duhet pérkujdesje ¢ vazhdueshme shéndetésore. Pér mé shumé, kjo éshtd né funksion t&
pérmbushjes s& Agjendés s& Objektivave & Zhvillimit t& Qéndrueshém (Agjenda 2030)°,
me fokus né pérmbushjen e objektivit 3 - sigurimin e jetds s& shéndetshme dhe
promovimit t& miréqenies pér t& gjithé e pér € gjitha moshat.

Ky raport gjithsesi ka parasysh problemet e shtresuara dhe 1€ trashéguara pérgjaté viteve
né sistemin shéndetésor né Kosové dhe synon qé duke véné fokusin né véshtirésité qé
pandemia COVID-19 i nxori n& pah, t"u rekomandojé autoritetet pérgjegj&se pér hapat q&
duhet 1 ndérmerren, me qéllim eliminimin gradual t& problemeve n& sektorin
shéndetésor dhe progresin n€ ofrimin e sh&rbimeve shéndetésore. Né kété drejtim,
Institucionet Kombé&tare pér t€ Drejtat ¢ Njeriut, si¢ &sht€ edhe Institucioni i Avokatit té
Popullit n& Kosové, luajné njé rol t& réndésishém né monitorimin e veprimeve t& shtetit,
né arritjen e aplikimit t& Mbulimit Shéndetésor Universal® pér kéto grupe. .

Kompetenca e Avokatit té Popullit

2. Kushtetuta ¢ Republikés s&¢ Kosovés (mé tej: Kushtetuta), n& nenin 132, paragrafi 1,
péreakton: “Avokati i Popullit mbikéqyré dhe mbron té€ drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike.” Kurse
né paragrafin 3, pércakton: “Cdo organ. institucion ose autoritet tjetér, qé ushiron
pushtet legjitim n€ Republikén ¢ Kosovés, eshté i detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té
Avokatit t& Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1€ gjitha dokumentet dhe informacionet e
kérkuara né pajtim me ligj.” .

' COVID-19, nénkupton emértimin pér sémundjen CO-korona, Vi-virusi, D-sémundja dhe 19- viti i shfagjes s&
sémundjes 2019 (Shih nenin 3, par. 1.1, i Ligjit ar. mn,oosp«mmmmﬁmhem
COVID-19 né& Territorin ¢ Republikés s& Kosovés).

* Ligji or. mnpammmmmmipm-rmwuwmmmm
& varfrit ekstrem, viktimat e trafikimit, té sémurit kronik, 1& moshuar, 1€ burgoswrit, 1€ pa strehét, pérdoruesit e
drogés me injektim, 1@ sémurét mental ¢ végmas PTSD (post-traumatic stress disorders - personat me
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Agjenda 2030 pérfshin 17 Objektiva t8 Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZhQ). Ato jané thirrje urgjente pér
veprim pér t¢ gjitha vendet ¢ zhvilluara dhe ato né zhvillim pér njé partneritet global né zbatimin e tyre.
Objektivat kang& synimin kryesor pér t'i dh&né fund varferisé dhe privimeve t& tjera, pérmes zhvillimeve dhe
ndérmarrjen ¢ veprimeve strategjike q€ pé&rmirésojng shéndetin, arsimin, zvog€lojné pabarazing dhe nxisin

. n&mdmmhxmlmbl&wammw%jm%l&hmwmw

OZhQ.
* Sipas Organizatés Botérore 18 Shéndetésise, Mbulimi Shéndetésor Universal nénkupton qé t& gjithe njerézit
dhclmmmmwtmmdt'imm&smmulhmmmmm
rehabilituese dhe paliative & u nevojiten, t& cilésisé s& mjaftueshme per t& gené efektive, duke sigurvar po ashtu
&Wik&mmnukewmmwmm
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3. Sipas Ligjit ar. 05/L-019 p& Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, ndér & tjera, ka
kéto kompetenca dhe pErgjegjési:
o “Té térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1€ drejtat e njeriut dhe 1é
' béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme 1é
_shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né
lidhje me rastet ¢ tilla.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 1.2).

o “Té njoftojé¢ Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente t& Republikés sé
Kosovés pér géshijet gé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
livive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).

o “T"i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, proposimet dhe raportet e veta.”
" (Neni 18, par. 1, nénpar. 6).
o “T¢ rekomandojé nxjerrjen e ligjeve t¢ reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve gé jané
né fugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

o “T¢ pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe 1¢ tjera mbi giendjen e té drejtave dhe
lirive themelore t¢ njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi
céshijen e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 8).

o “I"i rekomandojé Kuvendit harmonizimin ¢ legjislacionit me standardet
nderbmbemmtednjtatdhliritéuymsihzbamcmqﬁhiv (Neni
18, par. 1, nénpar. 9).

Me dérgimin e ketij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij, Avokati i
Popullit synon t'i kryejé pérgjegjésité kushtetuese dhe ligjore t& sipErshénuara.

Pérshkrimi i ¢éshtjes

4. Ky raport &sht€ hartuar si rezultat i njé hetimi t€ iniciuvar sipas detyrés zyrtare nga
Avokati i Popullit, duke u bazuar né informacionet ¢ marra nga mediat dhe informacionet
¢ tjera t& pranuar nga qytetarét. Q& né fillim t& pandemisé COVID-19, me vendimin e
Qeverisé s& Republikés s& Kosbvés (nr. 01/11, t& datés 15 mars 2020), ishte shpallur
giendje emergjencés pér shéndetésiné publike dhe si rrjedhojé, mé& 16 mars 2020,
Ministria e Shéndetésisé (MSh) kishte nxjerré Qarkoren Informative nr. 05/2020, pér
informimin e institucioneve shéndetésore publike dhe private me té cilén kérkohej q& t&
ndérpriteshin & gjitha operacionet elektive né Republikén e Kosovés. Si rrjedhojé e
situatés s&€ krijuar jan€ ndérpreré shérbimet sh&ndetésore t& natyrés joemergjente né
shéndetésor u pérqendrua né parandalimin dhe trajtimin e & infektuarve me COVID-19,
prandaj qgytetar®t me probleme & natyrave € tjera shéndetésore dhe me sémundje
’kronike nuk arritén t'i mermin shérbimet e nevojshme shéndetésore, t& garantuara me
legjislacionin n& fugi.

Veprhn«elmﬁhmanitﬁAvoktﬁttﬂPopumt

5. Me 23 korrik 2020, petﬁqasnesnAwokanthoannhkomktwmedrejmnnc
programeve t& Shoqatés sé t& Drejtave t& Pacientéve n& Kosové (PRAK) pér t& biseduar
lidhur me ankesat e pacientéve pérkitazi me trajtimin dhe ofrimin ¢ shérbimeve
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shéndetésore gjaté emergjencds shéndetésore t& shkaktuar nga COVID-19 n& Republikén
e Kosovés, N& kété drejtim, ai ka pohuar se gjaté késaj periudhe t& pandemisé COVID-
19, PRAK-u kishte pranuar shtatédhjets e nénté (79) ankesa pérkitazi me ndérprerjen e
operacioneve elektive, lidhur me mosofrimin ¢ shérbimeve specialistike n& ambulancat e
QKUK-sé dhe t& spitaleve t€ pergjithshme, si dhe lidhur me testimet (pamundésia pér
testim pa indikacione mjek&sore, vonesat né testime pér ata q& kishin indikacione pér
testim, si dhe vonesat n& publikimin e rezultateve t& testimit).

Pas késaj, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit ka biseduar me drejtorin ¢ Klinikés s&
Kirurgjisé Abdominale n& Prishting, me t& cilin ka diskutuar p&r ecuriné e
deriatéhershme té rasteve operative. Ai e ka njoftuar se gjaté asaj periudhe po punochej
me rastet emergjente dhe me rastet urgjente me “prioritet nj&™, derisa ka precizuar se nuk
po punohej me operacionet e planifikuara (elektive), pasi t&€ nj&jtat mund 1& presin, pa e
rrezikuar shéndetin dhe jetén e qytetarit.

Mé 2 shtator 2020, p&faqéamteAvokaﬁthopulhtumkuanmeushtuamedetym
sé drejtorit t& pérgjithshém t& Shérbimit Spitalor Klinik dhe Universitar 1 Kosovés
(ShSKUK), me té cilin biseduan lidhur me ofrimin e shérbimeve shéndetésore, si dhe
sfidat e hasura nga institucionet ‘shéndetésore t& nivelit sekondar dhe terciar gjaté
pandemisé COVID-19 n& Kosové. Ai ka theksuar se me vendimin e Qeverisé s&
Republikés sé Kosovés (nr. 01/11, t& datés 15 mars 2020), ishte shpallur gjendje
emergjencés pér shéndetésiné publike dhe si mjedhojé, mé 16 mars 2020, Ministria e
Shéndetésisé kishte nxjerré Qarkoren Informative nr. 05/2020, pér informimin e
institucioneve shéndetésore publike dhe private me t€ cilén kérkohej q& t& ndérpriteshin
- t& gjitha operacionet elektive né Republikén e Kosovés. Ai ka theksuar se mé 29 maj
2020, Komiteti pér koordinimin dhe vlersimin e situatés emergjente me Koronavirus
kishte nxjerré konkluzionet e nevojshme, prandaj m& 31 maj 2020, Ministria e
Shéndetésisé kishte nxjerré Qarkoren Informative nr.11/2020, pé informimin e
institucioneve shéndetésore publike dhe private me géllim t&€ zbatimit t& Planit pér
Rikthim n& Normalitet t& Shérbimeve Shéndetésore. Sipas tij, ShSKUK-ja kishte provuar
.'i rikthente t& gjitha shérbimet shéndetésore, por pérkeqésimi i situatés epidemiologjike
dhe shtimi i rasteve t& infektuara béri q& Vendimi nr. 01/10 i Qeverisé, i dat®s 5 korrik
2020, t& kérkonte riorganizim t& sistemit shéndetésor dhe sérish u pezulluan operacionet
elektive. Ndér sfidat kryesore gjat® periudhés pandemike mars-shtator 2020, ai ka
pérmendur vEshtirésité e hasura pér fumizimin' me oksigjen € gaztd (furmizimi me
oksigjen t& lénggt kishte rrjédhur pa problem), sigurimin ¢ bombolave t& oksigjenit dhe
. krijimin e hapésirave shtesé me shtretér pér t& hospitalizuarit me COVID-19.

ME 18 shtator 2020, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit i ka dérguar shkresé& ushtruesit t&
detyrgs s& sekretarit t&€ MSh-s&, nga i ¢ili ka kérkuar informacione relevante pérkitazi me
ofrimin ¢ shérbimeve shéndetésore, duke u baznar né statistikat ¢ tyre para dhe gjaté
pandemisé, si dhe informacione pérkitazi me sfidat ¢ hasura gjaté pandemisé, né aspektin
financiar, me resurse humane, me aparatura mjekésore, apo me furnizime t& tjera.
Shkresa pérveg tjerash pérmbante edhe trembédhjeté (13) pyetje, pérgjigjet e t€ cilave
ishin mé& se 1€ domosdoshme p@r t& sqarvar gjendjen faktike n€ terren (pErpar€sits,
mang#sité, rreziget dhe sfidat). :

Mé 2 tetor 2020, pérfagésuesi i JAP-sé ka marré shkresé nga shefi i sektorit pér
monitorim dhe vierésim & cilésisé s& punés n& ShSKUK. i cili ka kérkuar afat shtes€ pér
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pérgjigien e kérkuara, me arsyetimin: “Sistemi publik shendetesor nuk ka Sistem 1€
Informimit Shendetesor (SISh) funksional, andaj pér 1€ permbledhur punen tone, ne jemi
te obliguar te permbledhim punen shendetesore ne menyre manuale duke perdorur 57
raporte te ndryshme ne kopje fizike, dhe pastaj raporti dergohet per aprovim ne Bordin
Drjeutes te SHSKUK per aprovim, dhe i njejti behet zyrtar per palet tjera.” NE t& njgjtén
dité, pérfagésuesi i IAP-sé ¢ ka njoftuar zyrtarin ¢ ShSKUK-s& se u vihet n& dispozicion
koha e nevojshme pér t'u pérgjigjur né pyetjet e parashtruara.

10. M& 19 néntor 2020, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit ka marré pérgjigje nga shefi i
sektorit pér monitorim dhe vler&sim ¢ cilésisé s& punés né ShSKUK, bashké me shkresat
¢ nevojshme lidhur me rastin (pérgjigie né& tetd (8) pyetje n& Raport Specifik pér
Institucionin e Avokatit t& Popullit (IAP) né volum prej 20 fagesh dhe Raportin ¢ Punés
s& ShSKUK-s& pér periudhén janar-shtator 2020, n€& volum prej 117 fagesh).

11. ME& 7 dhjetor 2020, Avokati i Popullit ka marré pérgjigje nga MSh-ja, e cila u pérgjigj né

pesé (5) pyetjet ¢ tjera, si dhe ka bashk&ngjitur shkresén “Raport Specifik pér

InstlmcmnmeAvohnttePoptﬂlit" i cili i ishte dérguar pérfagésuesit t& TAP-s¢ koh& mé
paré nga ShSKUK-ja (shih paragrafin e mésip&rm).

12. Mé 11 dhjetor 2020, pérfagésuesi i IAP-s& i ka dérgoi shkres¢ udhiheqésit t& Divizionit
‘pér Licencim dhe Akreditim né MSh, nga i cili ka kérkuar informacione lidhur me
statistikat ¢ punds sé institucioneve private shéndetSsore, né kuptim & numrit t&
operacioneve t& realizuara, si dhe vizitave specialistike p&r periudhat 2018, 2019 dhe
2020, por nuk ka marré pérgjigien e kérkuar,

13. Mg 18 dhjetor 2020, pérfagésuesi i IAP-s& ka biseduar me zyrtaren pér komunikim me
publikun nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK), nga e cila ka kérkuar
informacione lidhur me statistikat e vdekjeve pér vitin 2020. E nj&jta ¢ ka njoftuar se
bazuar né Buletinin ¢ Tremujorit t& Tret& (TM3), i publikuar né muajin tetor 2020, i cili i
pasqyronte statistikat pér muajt janar-shtator 2020, shihej qartazi se nga muajt korrik,
gusht dhe shtator 2020 kishte rritje t& vdekshmérisé, n& krahasim me periudhén e njéjté
té viteve 2018 dhe 2019. Bazuar né TM3 t& ASK-s¢®, shihet se né vitin 2018, né muajin
korrik kishte 740 vdekje (413 meshkuj dhe 327 femra), n€ muajin gusht kishte 630
vdekje (350 meshkuj dhe 280 femra) dhe n& muajin shtator kishte 686 vdekje (382
meshkuj dhe 304 femra), Né vitin 2019 n& muajin korrik kishte 761 vdekje (439 meshkuj
dhe 322 femra), n€ muajin gusht kishte 779 vdekje (409 meshkuj dhe 370 femra) dhe né
muajin shtator kishte 770 vdekje (424 meshkuj dhe 346 femra). N& vitin 2020, n€ muajin
korrik kishte 1.126 vdekje (620 meshkuj dhe 506 femra), n€ muajin gusht kishte 1.306
vdekje (736 meshkuj dhe 570 femra) dhe né muajin shtator kishte 1.216 vdekje (678
meshkuj dhe 538 femra).

‘14, M€ 18 janar 2021, pérfagésuesi i IAP-s¢ bisedoi me udh&heqésin e Departamentit t&
Sistemit t& Informacioneve Shéndetésore (SISh) né MSh, me t€ cilin diskutoi lidhur me
statistikat ¢ punés s& institucioneve private shéndetésore pér vitet 2018, 2019 dhe 2020.
Al pohoi se institucionet private shéndetsore nuk jang duke raportuar né MSh pér punén
e tyre, prandaj MSh-ja nuk ka informacionet ¢ kérkuara pérkitazi me statistikat e vizitave

~ specialistike dhe operacioneve té realizuara pér periudhén né fjalé. M@ tej ai precizoi se
SISh-i ishte provuar t& vihej né funksion nga viti 2011 deri n& vitin 2017, por pas késaj

¥ Shih linkun: https://ask.tks-gov: nethneﬁaf%mleﬁni-u'emnjwwm.pdf
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perindhe ishte shfunksionalizuar dhe si rjedhojé kjo céshtje tash gjendet né proceduré

shqyrtimi n& prokurori. Ai njoftoi se s& fundmi MSh-ja ¢ ka integruar njé sistem tjetér

informativ t& quajtur “Basic Health Sistem Information™ (BHSI), i cili tashmé ka filluar
me grumbullimin e informacioneve pér punén e Ambulancave Mjekésore Familjare dhe,
sipas tij, i nj&jti s& shpejti do t& plotésohet edhe me punén e njésive punuese t& ShSKUK-
s€.

Baza ligjore

15.

16.

18.

19,

20.

Neni 21, paragrafét 2 dhe 3, i Kushtetutés sé& Republikés s& Kosovés (n& tekstin e
métejmé: Kushtetuta) pércakton si né& vijim: “Republika e Kosovés mbron dhe garanton
té drejtat dhe lirité themelore 1€ njeriut, 1& parashikuara né kété Kushtetuté, Cdokush e
ka pér detyré t'i respekiojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té 1€ tjeréve.”

Neni 22 i Kushtetuts pércakton: “7¢ drejtat dhe lirité e njeriut 1¢ garantuara me
marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté,
zhaiohen drejipérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti,
ndaj dispozitave ¢ ligieve dhe akteve té tjera té institucioneve publike” kurse neni 23
pércakton: “Dbymﬁlvcrmesmmamuesm»:dlnlslulbmuég’idmwdrqjm

. dhe lirive themelore té njeriut.”
17

Kmsen!nm%wmmmm&gmnmhetmjﬁmiibmmmmm
“Té gjithé jané té barabarté para ligiit [dhe se] askush nuk mund té diskriminohet né
baze té racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé, mendimeve politike ose 12 tjera, prejardhjes
kombétare a shogérore, lidhjes me ndowjé komunitet, pronés, gjendjes ekonomike,
sociale, orientimit seksual, lindjes, afiésisé s& kufizuar ose ndonjé statusi {etér
A 1
Neni 26 i Kushtetut€s garanton t& drejtén e integritetit personal. Aty péreaktohet: “Secili
person gézon t¢ drejtén e respektimit 1é integritetit fizik dhe psikik 1€ tij/saj, qé pérfshin:
(<]
(2) te dréjtén gé té keté kontroll mbi trupin e saj/tij né pajtim me ligjin;
(3) 1é drejtén qé t& mos i nénshtrohet trajtimit mjekésor kundér vullnetit 1& tij/saj né
pajtim me ligjin." ‘
Neni 36, paragrafi 1, i Kushtetutés pércakton: “Cdokush gézon té drejtén qé t'i
respektohet jeta private dhe familjare, pacenueshméria e bamesés dhe fshehtésia e
korrespondencés, telefonisé dhe ¢ komunikimeve 1€ tjera,” Kurse neni 53 pércakton: “7¢
drejtat njeriut dhe lirité themelore 1¢ garantuara'me kété Kushietuté, interpretohen né
harmoni me vendimet giygésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.”

Neni 55, paragrafi 1, i Kushtetutds pércakton: “7¢ drejtar dhe lirité themelore (&
garantuara me kété Kushtetuté, mund 1é kufizohen vetém me ligj.” Ndérsa paragrafi 4 i
kétij neni pé&rcakton: “Me rastin e kufizimit té 1¢ drejtave té njeriut dhe interpretimit té
atyre kufizimeve, t& gjitha institucionet ¢ pushtetit publik, dhe sidomos gjykatat, e kané
pér detyré t'i kushtojné kujdes esencés sé & drejiés qé kufizohet, réndésis¢ sé géllimit (&
kufizimit, natyrés dhe véllimit 1& kufizimit, raportit midis kufizimit dhe géllimit gé synohet
té arrihet, si dhe 1¢ shqyrtojné mundésiné e realizimit 1¢ atij géllimi me kufizim mé ¢
vogel.” ,
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21.

Kushtetuta i béné drejtpérdrejt t& zbatueshme né rendin ligjor t& Kosovés njé numér té
instrumenteve e marréveshjeve ndérkombétare nga fusha e t8 drejtave t& njeriut. Aty
&shté pércaktuar qé kéto akte zbatohen drejipérdrejt né Republikén e Kosovés dhe kané
prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligieve dhe akieve € tjera (é institucioneve
publike, ndér to éshté edhe Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t¢ Drejtave dhe Lirive
Themelore té Njeriut dhe Protokollet e saj.

22. Ligji nr. 02/L-78 pér Shendetési Publike e pérkufizon shéndetésing publike: “Disipliné ¢

pavarur qé merret me identifikimin dhe zgjidhjen e té gjitha problemeve té bashkésisé
nga t¢ gjitha piképamjet shéndetésore, parandalimin e sémundjeve, hulumtimin e
etiologjisé sé sémundjeve, promovimin e shéndetit, rehabilitimin dhe riadaptimin e 1€
hendikepuarve, edukimin shéndetésor dhe ¢éshijet sociale™ (neni 1, germa a). M@ tej,
epideminé e pércakton: “Paragitja ¢ dy apo mé shumé rasteve té njé sémundjeje ngjitése,

@ lidhura ngushté mes veti né kohé dhe territor té caktuar apo rritien enorme 1& numrit

23.

1¢ rasteve té njé sémundjeje ngjitése™ (neni 1, germa e); derisa grupe senzitive i
pércakton: “Familjat njé prindérore, fémijét jetim, & varfrit ekstrem, viktimat e
trafikimit, t¢ sémurit kronik, t& moshuar, té burgosurit, té pa strehét, pérdoruesit e
drogés me injektim, té sémurét mental e ve¢gmas PTSD (post-traumatic stress disorders -
personat me grregullime post-traumatike)” (neni 1, germa v).

Ligji nr. 04/L-125 pér Shéndetési, g né nenin 1 pércakton qarté frymén e tij, duke
precizuar: “Ky ligi ka pér qéllim sigurimin e bazés ligiore pér ruajijen dhe pérparimin e
shéndetit t¢ qytetaréve ¢ Republikés sé Kosovés népérmjet promovimit t& shéndetit,
aktiviteteve parandaluese, dhe ofrimit té shérbimeve gjithépérfshirése dhe kualitative 1é
kujdesit shéndetésor.” Ndérsa paragrafi 1 i nenit 4 pércakton: “Zbatimi i kétij ligji do té
béhet duke respektuar dinjitetin, té drejtat dhe lirité themelore té njeriut té péreaktuara
me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, dhe me marréveshjet dhe instrumentet
ndérkombétare, qé garantohen me Kushtetuté, dhe zbatohen drejipérdrejté né
Republikén e Kosovés.”, ME tej, paragrafi 5 i po kétij neni pércakton: “T¢ drejtat dhe
pérgjegiésité e qytetaréve, banoréve, dhe shfrytézuesve € tjeré 1€ shérbimeve
shendetésore né kujdesin shéndetésor rregullohen me Ligjin pér @& drejtat dhe
pérgjegjésité e gytetaréve né kyjdesin shéndetésor.”

. Paragrafi 1 i nenit 5 t& Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési pércakton: “Kujdesi

shéndetésor zhatohet duke u udhéhegqur nga parimet themelore.” Ndérsa paragrafi 1.2
pércakton: “Gyjithé-pérfshirja dhe jo diskriminimi: standarde té barabarta né kujdesin
shéndetésor pér 1€ gjithe qytetarét dhe banorét duke siguruar standardet gjaté
pérmbushjes sé kérkesave né té gjitha nivelet e kyjdesit shéndetésor, si dhe sigurim i
kujdesit shéndetésor pa diskriminim né bazé t¢ gjinist, kombit, racés, ngjyrés, gjuhés,
fesé, bindjeve politike, giendjes sociale, orientimit seksual, shkallés sé aftésive fizike dhe
mendore, statusit familjar dhe moshés.” ME 1¢j, paragrafi 1.3 i po kétij neni pércakton:
“Cilésia: aplikimi i standardeve ndérkombétare né organizimin, zhvillimin, dhe ofrimin e
kujdesit shéndetésor pérkitazi me 1€ gjitha aspektet, pérfshiré: trajtimin e fokusuar né
pacienté, pérdorimin ¢ resurseve, orgarizimin e punés, trajnimin, edukimin, licencimin,
akreditimin, udhézimer etike, dhe mbrojmm ¢ interesave ¢ shirytézuesve 1€ shérbimeve
shéndetésore.™

. Paragrafi 1 i nenit 12 t& Ligjit nr. 04/L-125 pé Shéndetdsi pércakton: “Kujdesi

shendetésor zbatohet népeérmjet masave dhe veprimeve, si né vijim [...] Zbwlimi i
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hershém i sémundjeve ngjitése dhe eliminimi i shkaktaréve té tyre duke evituar rrethanat
gé kang mundésuar shfagjen e epidemive” (par.l.2). Ndérsa paragrafi 1.11 i keétij neni
pércakton: “Ndérmarrja ¢ masave pér parandalimin dhe eliminimin e pasojave
shéndetésore té shkaktuara nga giendjet emergjente.” ME tej, neni 24 obligon: “Né
rastin kur institucioni i kujdesit shéndetésor nuk éshté né gjendje qé 1é ofrojé kujdesin e
duhur shéndetésor brenda. fushéveprimit t¢ tij, ai éshté i obliguar gé 1é udhézojé
gyvtetarin né institucionin tjetér shéndetésor qé Eshié né gjendje ¢ trajtojé rastin e
vegant?, shogéruar me dokumentacionin pérkatés medicinal duke e respektuar sistemin e
referimit nga paragrafi 3. neni 16 i kétij ligji.”

. Paragrafi 2 i nenit 52 & Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési pércakton: “Institucioni

shéndetésor nga paragrafi 1 i kétij neni éshté pérgjegjés pér grumbullimin, rugjtjen dhe
menaxhimin e t¢ dhénave né ményré 1€ rregullt dhe 1€ sigurt, sigurimin e gasjes sé lehté
né té dhéna, mbrojtjen dhe konfidencialitetin ¢ t& dhénave personale dhe mbraojijen e t&
dhénave nga kegpérdorimi, né pajtim me legjislacionin né fugi™; dhe: “Profesionisti
shéndetésor dhe institucioni shéndetésor duhet té raportojné pér shérbimet e tyre [...]
duke siguruar fshehtésiné profesionale®, né pajtim me ligjiin.®

. Paragrafi 1 i nenit 3 t& Ligjit nr. 02/L-109 pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Sémundjeve

Ngjitése pércakton: “Sémundjet ngjitése né kuptim 1& kétij ligii ku parandalimi dhe
pengimi i tyre éshté né interes pér vendin jané: [...] J12-J15, J84, Pneumonité virale dhe
bakteriale (pérfshiré SARS-in) [...]).” Ndérsa paragrafi 1 i nenit 9 pércakton: “Masat e
pérgjithshme dhe masat e veganta pér mbrojijen e popullsisé nga sémundjet ngjitése
zhatohen né pérputhje me programet yjetore, afat mesme dhe afat giata gé ne kuadrin e
veprimtarive dhe pérgjegjésive té veta 1€ hartuara nga IKSHP-ja me pélgimin e
Ministrisé sé Shéndetésisé.”

28. Paragrafi 1 i nenit 4 t& Ligjit nr. 2004/38 pér t& Drejtat dhe Pérgjegjésité ¢ Banoréve t&

29.

Kosovés n& Kujdesin Shéndetésor pércakton: “Cdo gytetar ka té drejté, pér kujdes
shéndetésor qé éshté i kushtézuar me gjendjen e tij té shéndetit. Kujdesi shéndetésor
duhet té jeté adekuat, me qasje né vashdimési pér té gjithé dhe pa diskriminim.” Kurse
paragrafi 5 i kétij neni percakton: “Ofrimi i shérbimeve éshté pa asnjé diskriminim,
atéheré kur gjaté ofrimit 1€ shérbimeve shéndetésore gytetarét nuk jané 1é diskviminuar
né bazé té pozités sé tyre shogérore, piképamjeve politike, prejardhjes, kombésisé,
religjionit, gjinisé, preferencave seksuale, moshés, giendjes martesore, paafiésisé
mrcoscmmdon kualifikimit ose mbi ¢farédo baze fjetér |.. J7

Paragrafi 1 i nenit 6 t& Ligjit nr. 2004/38 pér t& Drejtat dhe Pérgjegiésité e Banoréve 18
Kosovés n& Kujdesin Shéndetésor pércakton: “Gjaté trajtimit mjekésor duhet 1€
respektohen: dinjiteti, jeta private, integriteti personal dhe bindjet religjioze &
gyterarit.” Ndérsa paragrafi 3 i kétij neni pércakton: “Gjaté ofrimit té shérbimeve
shéndetésore, banorit mund t'i kufizohet ushtrimi i (& drejtave,vetém pér periudhén e
kohés, némén«ﬂnn&ményrdnepéroaldwmlig kushtézuar nga gjendja
shéndetésore e tij.” ME tej, paragrafi 1 i nenit 9 pércakton: “Qytetari ka 1€ drejté gé 1@
prancjé informatén ¢ ploté. né njé formular individual.™ Kurse paragrafi 2 pércakton:
“Qpytetari ka 1& drejté, qé 1& pranojé informata 1€ de:ajizuam lidhur me: a) gjendjen e

S Ligji nr. 04/L-125, neni 3 (Pérkufizimet), paragrafi 1.33: mm - ruajtja e t& dhénave pér
gjendjen shéndetdsore t& shirytézuesit t¥ shirbimeve shéndetésore nga gasja n¥ to prej personave W@
paautorizuar,
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3L

'

Analiu ligjore
34.

shéndetit 1€ tij, pérfshiré kétu edhe vierésimin mjekésor (...); h) suksesin ose déshtimin
eventual 1€ ¢farédo ekzaminimi ose intervenimi té pérfunduar, pérfshiré edhe rezultatet
gé dallojné nga ato t¢ pritura, si dhe shkaget pér keté [...].” ngraﬁlxnammikeuj
ligjii pércakton: “Qytetari ka 1€ drejté né ruajtjen e Iaargﬁdmcialimlt dhe pérmasés
‘private & 1€ dhénave personale, té informatave gé jané té lidhura me gjendjen e tif
shéndetésore, trajtimin mjekésor si dhe ¢do informate tjetér, gé pérmban dokumentacioni
i tij shiéndetésor.” Ndérsa paragrafi 2 pércakton: “Qytetari, éshté i autorizuar. qé 1é béjé
deHarmWH:azzmaﬂsthmmdﬁmmemmbiMmcﬁjdh
prognozén e saj, si dhe kush nuk ka 1€ drejté t&jel&zryaﬁwploﬂsishtmpjesmsht
mbi 1& dhénat e shérimit té ti.”

Neni 1 i Ligjit nr. 07/L-006 pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Pandemisé COVID-19 n&
Territorin ¢ Republikés sé Kosovés pércakton; “Ky ligi ka pér qéllim krijimin e bazés
ligiore pér institucionet shtetérore 1€ Republikés sé Kosovés, pér parandalimin dhe
luftimin e pandemis¢ COVID-19." Ndérkaq neni 2 péreakton: “Ky ligi pércakton
pérgjegjésité dhe rolin e institucioneve shtetérore, institucioneve shéndetésore publike,
private dhe publiko-private né marrjen e masave pér parandalimin, kontrollin, trajtimin,
monitorimin, sigurimin e financimit dhe ndarjen e pérgjegjésive gjaté pandemisé
COVID-19." ,

Ligji nr. 04/-L-027 pér Mbrojtje nga Fatkeq&sité Natyrore dhe Fatkeqésité e Tjera, q& né
paragrafin 1.5 t& nenit 3 (perkufizimet) pércakton qarté: “Fatkegési natyrore — jané:

_ térmetet, vérshimet, rréshgitjet e dheut, ortek, eré e fugishme, breshér, boré me shi, acar,

thatési, zjarr fushor, shpérthim i sémundjeve infektive gé ndikojné né njeréz, kafshé ose
bimé dhe fatkegésité e tjera té shkaktuara nga forcat natyrore”. M& tutje, paragrafi 3 i
nenit 113 i pércakton: “Organer né nivelin gendror dhe lokal né pérputhje me
pérgjegjésité e tyre sigurojné burime financiare pér mbulimin e shpenzimeve &

-aktiviteteve & mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés t¢ domosdoshme pér mbrojtien e

shéndetit dhe jetés sé njerézve, kafshéve, té mirave materiale dhe mjedisit.”

32. Neni 1 i Udhigzimit Administrativ 15/2013, Karta e t& Drejtave dhe Pérgjegjésive t8

33.

Pacientit, pErcakton: “Me két¢ Udhézim Administrativ pércaktohet obligimi i
Institucioneve shéndetésore dhe profesionistéve shéndetésor né respektimin e 1€ drejtave
té pacientit.”

Neni 1 i Udhzimit Administrativ (MSh) Nr. 08/2015 pér Udhérréfyes dhe Protokolle
Klinike p&rcakton: “Me kété Udhézim Administrativ themelohet struktura organizative,
pércaktohen detyrat, pérbérja e organeve administrative, afatet kohore pér hartimin,
revidimin dhe revokimin e Udhérréfyesve dhe Protokoleve klinike né territorin e
R@WimanqcllmwmmkﬂcmﬂnmtﬁseMbm
shéndetésore.™

Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés bazohet né parimet e liris€, pages, demokracisé,
barazisg, respektimit t& t& drejtave dhe lirive t& njeriut dhe sundimit t& ligjit. Si akti m& i
larté juridik n& Republikén e Kosovés, ajo mbron dhe garanton t€ drejtat dhe lirité
themelore t€ njeriut, prandaj &shté né€ interes t& funksionimit t& shtetit t& s& drejtés
zbatimi dhe realizimi praktik i kétyre @ drejtave. Kushtetuta, né nenin 21, shprehimisht
Moﬂiﬁnﬁneﬁﬂﬁhm¢ﬁ~wmﬁzw&ejwew
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35.

gm'évc.prandmkypanmahtémpaanvdhednhetwmspdmhetngaﬁgmhé pérfshiré
kétu edhe institucionet shéndetésore.

Kushtetuta, né nenin 25, paragrafi 1, pércakton: “Secili individ gézon 1€ drejién pér
Jjetén.” Nga ky paragraf shihet qarté se ¢ drejta pér respektimin e jetés s€ qytetarit gjendet
né gendér t€ sistemit kushtetues pér mbrojtjen e t& drejtave 1& njeriut dhe e drejta pér
jetén (pacenueshméria ¢ saj) &shté e drejté absolute e njeriut, e cila nuk mund &
kufizohet né asnjé rrethang, si dhe nuk lejohet shmangia nga kjo e drejté. Avokati i
Popullit vEren se Kushtetuta definon gart€ se secili person ka t& drejtén e respektimit t&
integritetit fizik dhe psikik t& tij/saj, q& pérve¢ tjerash, kur béhet fjal€ pér t& drejtén e
integritetit personal, 1§ drejtén shéndetésore dhe 1€ drejtén n€ jeté, shteti ka detyrim
pozitiv t’i ndérmarr€ t& gjitha masat pér t& mbrojtur pacenueshmériné e integritetit fizik
dhe shéndetésor t& personave, vecanérisht kur rrezikohet integriteti dhe jeta e njeriut.
Gijykata Kushtetuese e Republikés s& Kosoves, né Aktgjykimin KL 41-12, ka gjetur se

. kishte shkelje t& s& drejtds pér jeté n& rastet kur organet kompetente t& shtetit nuk u

36.

37.

ofronin mbrojtie t& mjaftueshme qytetaréve dhe kur k&€ e kérkonin rrethanat e rastit.
Gjykata Kushtetuese, gjaté trajtimit t& késaj kategorie 1€ t& drejtave, ka proklamuar se ¢
drejta pér jeté éshté e drejta mé e réndésishme prej t& gjitha t& drejtave njerézore, nga e
cila burojné t& gjitha t& drejtat ¢ tjera’ dhe ka sqaruar se ekzistojné detyrime pozitive pér
-organet ¢ pushtetit g8 1 ndérmarrin masa parandaluese dhe operative pér ta mbrojtur
jetén e t€ gjithé atyre qé i jané ekspozuar rrezikut®,

Gjykata Kushtetuese, m& 31 mars 2020, ka njoftuar se ka marré aktgjykim né& rastin KO
54720 (i cili ka hyré né fuqi m& 13 prill 2020), parashtruar nga Presidenti i Republikés s&
Kosovgs, pérkitazi me vierésimin e kushtetutshmérisé s& Vendimit nr. 01/15 t& Qeverisé
s& Republikés s& Kosovés, i datés 23 mars 2020, pér t€ cilin parashtruesi i kérkesés
pretendonte se nuk &shté né pajtuéshméri me dispozitat e Kushtetutés s&é Republikés sé
Kosovés, me nenin 2 t& Protokollit nr. 4 t& Konventés Evropiane pér t& Drejtat ¢ Njeriut,
me nenin 13 t& Deklaratés Universale pér t& Drejtat ¢ Njeriut, si dhe me nenin 12 t&
Paktit Ndérkombétar pér t& Drejtat Civile dhe Politike. Céshtja kushtetuese q& ngérthen
ky rast ishte p&rputhshméria e vendimit t& kontestuar 1€ qeverist me Kushtetutén,
pérkatésisht nése me nxjerrjen e tij, geveria kishte kufizuar t& drejtat dhe lirit¢ themelore
1€ garantuara apo kishte dalé pértej autorizimeve t& pércaktuara me ligj.
NEkﬁédeum,Gjymxnshtemesekagmsemdum1qcvmsenukxshtené
pérputhshméri me nenin 55 (Kufizimi i 1& drejtave dhe lirive themelore) & Kushtetutés,
né lidhje me nenet 35 (Liria e l&vizjes), 36 (E drejta pér privatési), 43 (Liria ¢ tubimit) té
Kushtetutés dhe me nenin 2 (Liria e 1&vizjes) t& Protokollit nr. 4, me nenin 8 (E drejta pér
jet& private dhe familjare) dhe me nenin 11 (Liria e tubimit dhe asociimit) t& KEDNj-sé,
prandaj kishte vendosur q& i nj&jti vendim t& shfugizohet. Gjykata: gjaté shqyrtimit €
kétij rasti ka konstatuar se kufizimet & pérmban vendimi i kontestuar i geverisé pérkitazi
me té drejtat dhe lirité themelore kushtetuese t& lartcekura, nuk jané t& “ me
ligi”, andaj bien né kund&rshtim me garancité q& pérmbajné nenet 35, 36 dhe 43 t&
Kushtetutés né lidhje me fienet larteekura t& KEDNj-sé, dhe me nenin 55 t¢ Kushtetutgs,

i cili n& paragrafin ¢ tij t& paré pércakton garté se t& drejtat dhe lirité themelore t&
garanfuara me Kushtetut& mund t& kufizohen vetém me ligj.

’mmmesmxmm4mz.ms7
* Po aty, paragrafi 59,
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38. Pér mé shumé, gjykata ka theksuar faktin se vendimi i kontestuar i qeveris€ i referohet
Zbatimit t€ dy ligieve’, 1& cilat e autorizojné Ministring e Shéndetésisé gé 1€ ndérmarré
masa t& caktuara me ato ligie me qgllim t& parandalimit dhe luftimit t& sémundjeve
ngjitése, por nuk e autorizojng qevering g€ t'i kufizojé t& drejtat dhe lirité kushtetuese n&
nivel t& t&ré Republikss s& Kosovés dhe pér té gjithé qytetarét e Republikés s& Kosoveés,
pa pérjashtim. Pra, giykata ka sqaruar se geveria nuk mund ta kufizoj&'’ asnjé 1€ drejté
dhe liri themélore pérmes vendimeve, nése njé kufizim i s& drejtés perkatése nuk sshté
paraparé me ligj t&¢ Kuvendit. Prandaj n& frymén e kétij vendimi precizohet se geveria
vetém mund ta zbatojé njé ligj t& Kuvendit q& kufizon njé té drejté dhe liri themelore dhe
até vetem deri n& masén specifike q& ¢ ka autorizuar Kuvendi pérmes ligjit pérkatés.

39. Nga ajo q& u tha mé sipér, krahasuar me gjendjen n& terren dhe pérgjigjen e marr€ nga
ShSKUK-ja, shihet qarté se &sht¢ kufizvar ofrimi i shérbimeve shéndetésore,
respektivisht nuk jan& ofruar shérbimet shéndetésore specialistike ambulatore dhe
operimet elektive né & gjitha njésité pérkatése & ShSKUK-s&" dhe &shté redukuar stafi
‘'sipas urdhéresave qeveritare. N& ket& drejtim, ShSKUK-ja precizon se n& njésité
pérbérése t& saj nuk &shté ndérpreré puna, por gjaté késaj periudhe jané ofruar vetém
shérbimet q& jang konsideruar si urgjente, bazuar né konstatimet ¢ profesionistéve
shéndetésoré. Pra, duke marré parasysh faktin se Ligji nr. 02/L-78 pér Shéndetési
Publike, si grupe senzitive i pércakton familjet nij& prindérore, fémijét jetim, t& varfrit
ekstrem, viktimat e trafikimit, t& sémurét kroniké, t& moshuarit, € burgosurit, t&

- pastreh@t, pérdoruesit e drogés me injektim, t€ sémur®t mental® etj., autoritetet
shéndetésore do duhej vén€ né fokus 1€ trajtimit kété kategori personash. Nga ana tjetér,
nga statistikat e ASK-sé shihet gartazi se né muajt korrik, gusht dhe shtator 2020, kishte
rritje t& vdekshmérisé deri n& 100 %, né raport me periudhén e njéjté t& viteve paraprake,
edhe pse nuk ofrohen t€ dhéna lidhur me moshén e t& vdekurve, llojet ¢ sémundjeve
shogéruese, shkaget e vdekjes etj.

40. E drejta ¢ shéndetit né t& drejtén ndérkombétare € t& drejtave té njeriut mregullohet me
akte t& njé karakteri universal'?, si dhe me konventat e Késhillit t& Evropés™. Avokati i
Popullit rikujton se né pajtim me nenin 53 t& Kushtetutgs, t& drejtat dhe lirité themelore
t& njeriut, t& garantuara me két& Kushtetut, interpretohen né harmoni me vendimet

® Ligjit nr. 02/L-109 pér Luftimin dhe Parandalimin ¢ Sémindjeve Ngjitése dhe neneve 12 (1.11) dhe 89 t&
ngjnnr 04/1.~125 pér Shéndetesi.

1% Giykata sqaroi se termi “kufizim™ i pérdorur n& nenin 55 t& Kushtetutés nénkupton faktin se Kuvendi ka t&
drejté t& kufizojé & drejta dhe liri themelore. pérmes ligjit, por vetém pér aq sa dhe deri né até masé# sa &shté ¢
domosdoshme g8, p& nj¥ shoqéri t& hapur dhe demokratike, t& pérmbushet q&llimi pér & cilin lejohet kufizimi,
duke precizuar se “kufizimi™ nénkupton nj& shkallé mé t& lehté (& ndérhyrjes dhe kjo mund t& béhet edhe pa
shpalljen e Gjendjes s Jashtezakonshme; ndérkaq “shmangia™ nénkupton njé shkallé m t& réndé t& ndérhyrjes,
Wnukmdwb&ahmpuﬂmﬁmwuhmmm

%Mﬁmmmmmthm&emﬁWMﬂMWM&
1& shéndetésise, si: Qendra Klinike Universitare ¢ Kosovés (QKUK) me 36 klinika, Qendra Klinike Universitare
Stomatologjike ¢ Kosovés, Qendra Kombetare ¢ Mjeckésisé s& Punds n¢ Gjakové, Qendra Kombitare e
Mjekésisé Sportive, Qendra Kombétare ¢ Telemjekésisg, spitalet e pergjithshme: n& MitrovicE, n& Gjilan, né
mwmmmmr«muvmmeMmewp&mu
Bashkési né: Prishting, n& MitrovicE, né Gjilan, n& Prizren, n& Péje, né Gjakové, si dhe Qendra pér Integrimin
dhe Rehabilitimin e t& Sémuréve Kroniké Psikiatriké né Shtime.

- ™ Deklarata Universale e té Drejtave t& Njeriut (neni 25), Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale
dhe Kulturore (neni 12), Konventa pér t& Drejtat ¢ Fémijds, nenet 6, 23, 24,732, 39, Konventa pér Eliminimin e
1¢ Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Gruas (nenet 10 (h). 11 (9, 12, (1) 14 (b).

'¥ Karta Sociale Evropiane (neni 11), Konventa pér Pérgatitjen e nj& Farmacopea Evropiane; Konventa pér té
Drejtat ¢ Njeriut dhe Biomjekésisé (Konventa Oviedo).
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, gjyg@sore & Gjykatés Evropiane pér & Drejtat ¢ Njeriut (né tekstin ¢ métejmé: Gjykata
_Evmp:anc)

Edrqueshéndcunmspekuwshtmbmjyaekesajwd:qwmkpamqmumnmwm
i KEDNj-s€, por shéndeti publik né tekstin ¢ saj na shfaget si njé ndér interesat q& mund
té justifikojné “ndérhyrjen™ né t€ drejtat materiale/té drejtat e kualifikuara (shih
paragrafét 2 t& neneve 8, 9, 10 dhe 11 t8 KEDNj-s&, si dhe neni 2, paragrafi 3, i
Protokollit nr:4, & KEDNj). Gjykata Evropiane, gjaté trajtimit t& rasteve 1€ natyrave
shéndetésore té t& drejtave t& njeriut, né ményré progresive dhe 1€ vazhdueshme ka dhéng

 shpjegime/interpretime 1€ cishtjeve t& ndryshme dhe ka pasurvar jurisprudencén e saj.

NE rastin Calvellio dhe Ciglo kundér Italisé", Gjykata Evropiane ka theksuar detyrimin
e shtetit pér t& marré masa t€ pérshtatshme pér 1€ ruajtur jetén e individéve g& jetojné
brenda juridiksionit t& tij, duke theksuar se kéto masa duhen t& zbatohen edhe ng fushén e

‘shéndetit publik. Mg tej, jurisprudenca e Gjykatés Evropiane gjaté trajtimit t& rasteve t&

késaj natyre q& ndérlidhen me nenin 2 t& KEDNj-s& pércakton detyrimet e shteteve q& né
aspektin material t& garantojné njé kuadér normativ pér mbrojtjen e jetés s& pacientéve
(shih rastin Vo kundér Francés dhe rastin Lopes de Sausa Fernandes kundér Portugalisé
(DhM), si dhe n& aspektin procedural kérkohet nga shtetet & krijojn& njé sistem gjyqésor
1€ pavarur dhe efektiv, pérmes té cilit do t& jet& e mundur péreaktimi i shkakut & vdekjes
dhe vénia para pérgjegjésisé e individéve pérgjegjés eventuald (shih rastet: Silih kundér
Slovenisé (DhM) dhe Lopes de Sausa Fernandes kundér Portugalisé (DhM).

42. N& rastin Valentin Campeanu kundér Rumanisé, vendimi i datés 17 korrik 2014 (DhM),

Gjykata Evropiane gjeti se Valentin Cdmpeanu ishte pranuar n€ institucionet mjekésore
t€ cilat nuk ishin 1€ pajisura pér t€ siguruar kujdesin e duhur pér shéndetin e tij, 1 nj&jti

~ ishte transferuar nga njésia n& njési pa u siguruar diagnoza e duhur, autoritet nuk arritén

t& siguronin trajtimin ¢ dubur ndaj tij me ilaget antiretrovirale, autoritetet, t& vetédijshme
pér situatén ¢ véshtiré (mungesa e stafit, mungesa e ngrohjes, ushqimi i pamjaftuesh&m)
né spitalin psikiatrik ku ai ishte pranuar, e kishin véné& n&€ ményré t& paarsyeshme jetén e
tij né rrezik, nuk ishte kryer njé hetim efektiv lidhur me vdekjen e tij. Nga kéndvéshtrimi
i Gjykatés Evropiane, gasja e bazuar n€ t& drejtat ¢ njeriut, sa u pérket personave me
patologji t& natyrave kancerogjene t& sémundjes, tek t& cilét kérkohet mbikéqgyrje e
vecanté dhe e vazhdueshme mjekésore pér diagnostikimin dhe trajtimin ¢ kancerit &
pérséritur shté qartésuar né rastin Popov kundér Rusisé™ (rasti nr.26853/04, daté 13
korrik 2006), i cili ia ka dh&n& mund@sing Gjykatés Evropiane q& fa trajtonte ndérlidhjen
mes ofrimit t& shérbimeve shéndetésore t& késaj natyre dhe KEDNj-s&. Mg kété rast,
Gjykata Evropiane kishte nxjerré pérfundimin se aplikuesit nuk i ishin ofruar informatat
e duhura, diagnostikimi i saki® i gjendjes s& tij shéndetésore, si dhe rekomandimi i
terapisé adekuate, prandaj t& njéjtit i ishin shkelur t& drejtat, pasi atij nuk i ishte ofruar
ndihma mjekésore g& gjendja e tij ¢ kérkonte, prandaj Gjykata Evropiane kishte
konsuhmseishmshkehnﬁdrcjmdheﬁﬁtéthemelomﬁnjeﬁugsidhemete
lartcekura t& KEDNj-sé.

43.N59mmwnuatehahasueshmehdhmmegjendjensh§ndemmt!wdnjmw

.njériut n& Kosové né€ periudhén mars-shtator 2020, t& shkaktuar nga COVID-19 n&

Koﬁv&wmﬁmﬁegimmkkméo&wsh&bimmmmm

1 Shih: Calvelli & Ciglio v. uuy(appm no. 32967/96).
¥ Shih: https://hudoc.echr.coe. int/fre# {%22itemid%22: pmom-'msmml}
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vizitat specialistike/diagnostike dhe operacionet elektive ndaj njé kategorie/numri t&
madh t& qytetaréve. Gjaté késaj periudhe kjo kategori e personave nuk kishin mund&sité
dhe informatat ¢ duhura pérkitazi me diagnostikimin e nevojsh&m pér sémundjet e tyre,
trajtimin e sémundjeve/operacioneve kirurgjike dhe rekomandimin e terapisé adekuate
pér nevojat e tyre shéndetésore, gjé q& nén perspektivén e rasteve t€ Gjykatés Evropiane
& paragitura kétu, paraget shkelje t€ neneve t€ lartcekura t&¢ KEDNj-s€, gjegjésisht
shkelje t& t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut t& garantuara n€ vendin toné.

. Mosofrimi i kétyre shérbimeve (vizitat specialistike/diagnostikimi i hersh&m dhe i sakt€ i

sémundjeve, si dhe rekomandimi i ferapisé adekuate nga specialistét e fushés) tek njé
numér personash t& cilét nuk kishin mundési t'i vizitonin ambulancat specialistike, ka
shtuar rrezikun real pér pasoja t&8 mévonshme né shéndetin e tyre, nése eventualisht kjo

- gj€ nuk ka ndodhur tashm&. Nga statistikat e siguruara nga ShSKUK-ja kemi gjetur se

gjaté periudh&s janmar-shtator t& vitit 2018, né t& gjitha njésité ¢ ShSKUK-s¢ ishin
realizuar 1.071.957 vizita ambulatore/specialistike; né periudhén e nj&jté ng vitin 2019
ishin realizvar 1.257.190 vizita; derisa gjendja kishte ndryshuar rrénjésisht né€ vitin 2020,
me ¢’ rast pér periudhén e njé&jté ishin realizuar vetém 725.930 vizita, & do t& thot€ se
krahasuar me vitin paraprak (2019) kemi 531 260 apo mbi gjysmé milioni m& pak vizita.

Sa i pérket statistikave t& operacioneve pér periudhén e nj&jté, po ashtu shihen ndryshime
t& médha, pasi né vitin 2018, nga t& gjitha njésité operative t&€ ShSKUK-s€ ishin raportuar
30.439 operime & realizuara; né& vitin 2019 ishin raportuar 33.525 operime t& realizuara;
ndérsa né vitin 2020 ishin raportuar vetém 21.310 operime 1€ realizuara, g€ krahasuar me
periudhén e njéjté t& vitit paraprak (2019) kemi 12.215 operime mé pak. Nga ana tjetér,
MSh-ja nuk ka statistika nga institucionet shéndetésore private lidhur me numrin e
vizitave specialistike dhe operacionet elektive, g€ t& mundé t& kemi nj& pasqyré 1€ qarté
krahasuese t& situatés.

. Neni 2 i KEDNj-sé paraqet detyrimet e pérgjithshme t& shtetit pér ta mbrojtur t& drejtén

pér jetd dhe pérfshin aspektet pozitive dhe negative: a) detyrimin pozitiv pér ta mbrojtur
jetén; dhe b) detyrimin negativ qé t& pérmbahet nga marrja e paligishme e jetés, Obligimi
pozitiv imponon detyrime t& parandalimit dhe hetimit. Detyrimet ¢ parandalimit (shih
rastin Osmani kundér Britanisé sé Madke, 1€ datés 28 shkurt 1998) i obligon qeverité e
shteteve g€ t"i pengojné& dhe t'i luftojn& veprat penale. Né&se vértetohet se qeverité kishin
njohuri, ose do t& duhej 1€ kishin njohuri n& koh&n ¢ ekzistimit t& rrezikut real dhe t&
drejtpérdrejté pér jetén e nj& personi t& identifikuar, nga veprat penale t& paléve t& treta
dhe nése nuk kané ndérmarré masa t& duhura né kuadér t& kompetencave té veta, 1€ cilat,
sipas njé vler&simi t& arsyesh&m, mund t& priteshin, n& ményré q& & shmangej rreziku
pér jeté, t& njéjtat duhet t& jen# pérgjegjése pér moszbatim t& detyrimeve pozitive.
KEDNj-ja duhet kuptuar nga kéndv&shtrimi i “objektivit dhe qéllimit” t§ saj, ashtu si¢

‘8shté parashtruar nga Gjykata Evropiane, pér t& mbrojtur qeniet njerézore individuale

brenda kuptimit & vlerave & njé shoqérie demokratike, q& nénkupton se dispozitat ¢ saj
duhet t& interpretohen e zbafohen pér t& siguruar mbrojtje praktike dhe efektive.

. Nisur nga jurisprudenca ¢ Gjykatés Evropiane tek rastet e ofrimit t& kujdesit shéndetésor,

shihet qarté se shteti ka pér detyré & sigurgjé sisteme t& pérshtatshme & punés dhe me
punonjés mjaft t& aft€ pér t& mbrojtur jetén, p.sh. né spitale, 1€ cilat dubet t& marrin masa
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adekuate pér mbrojtjen e jetés s& pacientéve,'® t& mos e mohojng vénien né dispozicion t&
kujdesit shéndetésor (t'u sigurojné kujdes shéndetésor)'” dhe duhet t'ua sigurojné ilaget ¢
duhura (t& pérshtatshme).'® Gjykata gjeti shkelje t& nenit 2 né rastin kur njé fémijé vdig
né ambulancé pasi nuk u pranua nga spitali dhe u transferua te institucionet e tjera, pér
shkak' t& mungesés sé pajisjeve t& specializuara” dhe te rastet kur nga shkaku i
kegfunksionimit t& departamenteve t& spitalit erdhi deri te mungesa ¢ kujdesit mjek&sor
urgjent, e cila pérfundoi me vdekje. Prandaj, edhe te ky rast, gjykata gjeti se ky veprim
pérbén shkelje t& nenit 2°°. N& analogji. gjaté pandemisé COVID-19, u pa se Kosova nuk
pati sistem t& p&rshtatshdm shéndet&sor per t& gjithé qytetarét ¢ saj dhe pér trajtimin e €
giitha sémundjeve. Fokusi né parandalimin dhe trajtimin e t& sémuréve me COVID-19 la
anash gindra-mijéra gytetarg, & cilét kishin nevoja shéndet@sore € natyrave t& tjera,
pérfshiré edhe ato kronike.

Ligji nr. 04/L-125 pér Shéndetési pércakion qarté se zbatimi i tij duhet t& béhet duke
respektuar dinjitetin, t€ drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut, t& pércaktuara me
Kushtetutén ¢ Republikés s& Kosovés, me marréveshjet dhe me instrumentet
ndérkombétare, q€ garantohen me Kushtetuté dhe g€ zbatohen drejtpérdrejt né
Republikén ¢ Kosovés. Neni 5 i Ligjit nr. 04/1-125 pér Shéndetési, né paragrafét e tij,
pércakton parimet themelore mbi t& cilat duhet zbatuar kujdesi shéndetdsor né
institucionet sh&ndetésore duke u udhéhequr nga parimi i gjithépérfshirjes dhe
jodiskriminimit, me qéllim t€ sigurimit t& standardeve t& barabarta né kujdesin
shéndetésor pér t& gjithé qytetarét, Ligji, pérmes ketij neni, pércakton se gjaté
pérmbushjes sé& kérkesave t& gytetaréve né ofrimin e shérbimeve shéndetésore né té
gjitha nivelet e kujdesit shéndetésor, kujdesi shéndet&sor do t'u ofrohet pa diskriminim t&
¢farédo baze. Po ashtu, dispozitat e kétij neni pércaktojné se qytetaréve do t'u ofrohet
shérbim shéndetésor cilésor dhe gjaté trajtimit t& tyre do té aplikohen standardet
ndérkombétare né organizimin, né zhvillimin dhe né ofrimin e kujdesit shéndetésor
pérkitazi me t€ gjitha aspektet, pérfshiré: trajtimin e fokusuar n€ pacienté, pérdorimin e
resurseve, organizimin e punés, trajnimin, edukimin, licencimin, akreditimin, udh&zimet
etike dhe mbrojtjen ¢ interesave t& shfrytézuesve té shérbimeve shéndetésore. Nga kjo
perspektivé vérejmé se autoritetet shéndetésore né vend nuk kishin vepruar né pajtim me
standardet e barabarta t€ kujdesit shéndet&sor, por, duke pasur shkas rrethanat ¢ krijuara
nga COVID-19, pa bazé ligjore kishin pérzgjedhur ofrimin e shérbimeve shéndetésore, ¢
pér mjedhojé edhe qytetarét q€ potencialisht kan# pasur nevoj€ pér shérbimet
shéndetésore qé jané kufizuar.

Neni 13 i Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetdsi pércakton garté detyrimet pozitive t&
autoriteteve sh&ndetésore, t€ cilat kang detyrim q& gjaté kujdesit shéndetésor 1€
qytetaréve t€ zbatojng masa dhe veprime t& ndryshme, varésisht nga situata, ku ndér @
tjera kérkohet edhe parandalimi dhe trajtimi. M& tutje, neni 24 pércakton rastet kur
institucioni i kujdesit shéndetésor nuk &shté né gjendje t& ofrojé kujdesin e dubur
shéndetésor brenda fushéveprimit t€ tij, ai &shté i obliguar q& ta udh&zojé gytetarin né
institucionin tjetér shéndet@sor, i cili &sht€ né gjendje ta trajtojé rastin e vegantd,

' "Vavm

ngmv Turgisé,
Pm&zscuv Rumanisé.
A:I;nva Turqgisé.
* Shiko Mehmet Sentiirk dhe Bekir Sentirk v. Turgisé.
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shoq&uatmedokummmonmperkat&smedicmahdnbeempdmmmstemne
referimit nga paragrafi 3 i nenit 16 t& kétij ligji. Pra, n& situatén e krijuar nga pandemia
COVD-l9n!Kosove,mmmtetg)eg)65eishﬁedashmw}wnﬁpmasyshudhammme
qytetardve né institucionin tjetér shéndet€sor publik ose privat, i cili do 1@ ishte né
giendje ta trajtonte rastin, por kéto veprime né& terrenkan& munguar.

Ligjit nr. 02/L-109 pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Sémundjeve Ngjitése pércakton se
qéllimi i ligjit &shté g& t'i-péreaktojé sémundjet ngjitése dhe t"i rregullojé aktivitetet pér
zbulimin né koh&, evidentimin e shfagjes, parandalimin, ndalimin e pérhapjes dhe
mjekimin e tyre. Termi “sémundje ngjitése”, sipas kétij ligii, pérkufizohet si sémundje e
drejtpérdrejt oge térthorazi nga njeriu i s&muré ose bartési i shkaktarit tek njeriu i
shéndoshé dhe nga Kafshét e prodhimet blegtorale tek njerézit. Ky ligj, n& nenin 3,
pércakton listén e sémundjeve ngjitése, sipas Klasifikimit Ndérkombétar t& Sémundjeve,
né té cilin thuhet se parandalimi dhe pengimi i tyre &sht€ n& interes pér vendin toné dhe,
pérveg tjerash, gjinden edhe pneumonité virale dhe bakteriale pérfshiré edhe SARS-in
(Severe Acute Respiratory Syndtome). M tej ky ligi pércakton masat qé duben
ndérmarré pér t€ zbuluar me koh& burimet e infeksionit dhe rrugét e bartjes sé&
infeksionit. Prandaj institucionet shéndetésore obligohen t'i kryejné veprimet e
nevojshme pér ekzaminimin/testimin & pranisé s& agjensave patologjike, si dhe duhet t&
marrin informata rigoroze profesionale pér sjelljen dhe veprimet e tyre q& t& mos e
pérhapin sémundjen apo bartjen e infeksionit N& kété drejtim jang marr€ nj& mori
masash ¢ veprimesh nga autoritetet, qofté me qéllim pér t& zbuluar me koh& burimet e
infeksionit dhe rrugét e bartjes s& tij, qofté n& trajtimin ¢ 1€ infektuarve me COVID-19.
Megjithaté, u lang pa vizita specialistike t& sémurét kroniké dhe t& sémurét e tjerd, q&
jan€ jo pak nénumer, si dhe pjesa tjetér e popullatés, me theks pjesa e popullatés gé jeton
né varféri, q& nuk ka mundési financiare & marré shérbime shéndetésore né institucionet
Ligji nr. 2004/38 pér & Drejtat dhe Pérgjegjésité e Banoréve t& Kosovés né Kujdesin
Shéndetésor, n& nenin 4, paragrafi 1, p&rcakton t& drejtat e ¢do gytetari pér kujdes
shéndetésor, q& &shtd i kushtézuar me gjendjen e tij shéndetésore, duke theksuar se
kujdesi shéndetésor duhet t€ jeté adekuat, me gasje t& vazhdueshme pér t€ gjithé dhe pa
diskriminim; ndérsa patagrafi pasues sqaron se kujdesi shéndet&sor &shté adekuat né rast
se éshté né pérputhje me rregullat etike dhe profesionale, si dhe me udh&zimet relevante
té shérbimit t€ caktuar shéndetésor. Mé tej. paragrafi 3 i nenit 6 pércakton situata kur
gjaté ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, banorit mund t'i kufizohet ushtrimi i &
drejtave, por duke precizuar se kufizimi mund t&€ béhet vetém pér njé& periudhé kohore, né
masén dhe né ményrén e pércaktuar me ligj, dhe 1€ kushtézuar nga gjendja shéndetésore
¢ tij. Nga analiza e kétyre paragraféve kuptohét se autoritetet shéndetésore né vend nuk
kishin vepruar n& terren njésoj pér & gjithé qytetarét, por pa bazé ligjore kang
pérzgjedhur kategori pacientésh, & ciléve ua kan& mohuar shérbimét shéndetésore, duke
réné& ndesh me parimet e gjith&p@rfshirjes, jodiskriminimit dhe sigurimit t& standardeve t&
barabarta n& kujdesin shéndet&sor pér t& gjithé gytetarét, pa dalbim.
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52. Ligji nr. 07/L-006 pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Pandemis€¢ COVID-19 n& Territorin
¢ Republikés s& Kosovés®™; i cili ka hyré né fugi m& 25 gusht 2020, pércakton
pérgjegjésité dhe rolin ¢ institucioneve shtetérore, institucioneve shéndetésore publike,
private dhe publiko-private, né marrjen ¢ masave pér parandalimin, kontrollin, trajtimin,
monitorimin, sigurimin e financimit dhe ndarjen e pérgjegjésive gjaté pandemisé
COVID-19. Mé tej. ky ligj pércakton situata kur lejohet kufizimi i t€ drejtave t& njeriut,
por kufizimi nuk guxon t€ preké esencén e s& drejtés apo lirisé q€ kufizohet, duhet 18 jeté
i pérkohsh&m, i arsyetuar miré dhe i gasshém pér publikun né njé afat sa mé t&
arsyeshém kohor, Sipas k&tij ligji, Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés ruan t& drejtén e
kontrollit t& ligjshmérisé s& brendshme né shkallé t8 paré t& veprimeve dhe aktiviteteve t&
ndérmarra nga MSh-ja nése masat ¢ ndémarra kufizojn@ lirité dhe t€ drejtat sipas nenit
55 t€ Kushtetutés pér njé& koh# mé t& gjaté se 30 dité.

53. Udhgzimi Administrativ (MSh) Nr. 08/2015 pér Udhéméfyes dhe Protokolle Klinike, i
cili rrjedhé nga Ligji nr. 04/L-125 pér Shéndetési, ka pér q&llim t& themelojé struktura
organizative, t'i pércaktojé detyrat, pérbérjen ¢ organeve administrative, afatet kohore
pér hartimin, revidimin dhe revokimin e Udhérréfvesve dhe Protokolleve Klinike né
territorin ¢ Republikés s& Kosovés, me qéllim t& p&rmirésimit 1€ cilésisé dhe sigurisé sé
shérbimeve shéndet8sore. Nga analiza ligjore e kétij rasti u gjet se ka mjaft mangési n&
megullimin e procedurave standarde té" veprimit, sidomos gjaté emergjencs
shéndetésore né Republikén ¢ Kosovés. Pérgendrimi 1 sistemit shéndetésor n& luftén
kundér COVID-19 nuk legjitimon mohimin ¢ ofrimit t& shérbimeve shéndetésore pér
pacientét potencialé, me kérkesa e nevoja t€ tjera shéndetésore nga ata me COVID-19,
né t& gjitha nivelet e sistemit shéndetésor. Pavarésisht faktit se trajtimi i t& s€muréve me
COVID-19 nuk ishte temé e trajtimit t€ kétij raporti, nuk mund t& shmanget konstatimi
se gjaté hetimit pér qéllimet e kétij raporti, Avokati i Popullit vihet n& dijeni t&
véshtirésive e sfidave t& shumta me € cilat jané pérballur, jo vetdm pacientét dhe
familjarét e tyre, por edhe vetd personeli mjekésor, stafi menaxhues dhe autoritetet
pérgjegjése t& 18 gjitha niveleve, shumé prej té ciléve kané qené né linjén e paré t&
pérballjes me pasojat e pandemisé. Duhet theksuar se¢ emergjenca shéndetésore ka
nxjerré n& pah pérgjegjshmériné dhe pérkushtimin e njé pjese t& stafit shéndetésor, ashtu
si¢ ka pasur edhe té atillé g€ i jané shmangur detyrave dhe pérgjegjésive n& rrethanat e
krijuara.

54. Bazuar né Raportin e Punés né ShSKUK-sé pér periudhén janar-shtator 2020, dérguar
IAP-58, kuptohet se shfrytézimi mesatar i kapaciteteve t& ShSKUK-sé ishte 42 pér qind™.
Sipas k&tij burimi, periudha e emergjencés shéndetésore pércaktohet si né vijim: “Rastet
e para me diagnozé kiinike pér COVID 19 jané spitalizuar né Klinikén Infektive me daté
12 Mars 2020 dhe jang konfirmuar né Laboratorin e Mikrobiologjisé IKSHPK ditén e
nesérme me daté 13 mars 2020. Pas mbushjes sé kapaciteteve me shiretér, me
rekomandim té Komitetit t& ShSKUK-s¢, fillon zgjerimi me hapésira té reja. Me 12 Mars,

 merret vendim pér zgjerim t¢ kapaciteteve pér intensive gendrore né hapésirat e objektit

¢« 1& Mjekésisé Sportive, ku rasti i paré spitalizohet me datés 23 gershor 2020. Zgjerimi i
kapaciteteve ka vazhduar edhe me hapésirat e tjera, me 17 Mars, éshié vendosur qé 1é
caktohet edhe Klinika e Pulmologjisé pér pranimin e pacientéve, fillimisht atyre 1

”mémzmewmgmms,w 25 gusht 2020, ‘ .
% Shih: Raporti | Punés né ShSKUK janar-shtator 2020, fage 10. . .
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dyshuar pér COVID, e pastaj edhe pacientéve t& konfirmuar. Pas mbushjes sé
kapaciteteve né kété kiniké, Komiteti i ShSKUK-sé, ka vendosur 1€ zgjerojé edhe mé tef
hapésirat, duke liruar edhe Klinikén e Dermatologjisé pér vendosjen e pacientéve. Me 27
Mars 2020, me rekomandim té Komitetit, caktohet njé Repart né Klinikén e Pediatrisé pér
trajtim ¢ fémijéve t&€ dyshuar dhe konfirmuar me COVID, Me mbushjen edhe té kétyre
hapésirave, Komiteti me daté 8 korrik 2020, ka vendosur pér lirimin ¢ hapésirave, pra njé
kati né Klinikén e Neurologjisé, i cili repart ka shérbyer pér spitalizim té rasteve 1é
dyshuara me COVID. Rastet ¢ para u pranuan me 14 Korrik. Mé pas, po i njéjti Komitet,
ka vendosur qé té lirojé hapésirat e Repartit t¢ Operativés né Gjinekologji, ku po ashiu,
ishin vendosur pacientét e dyshuar. Trajtimi i pacientéve té dyshuar dhe konfirmuar me
Covid-19, éshté béré edhe né spitalet e pérgjithshme. Me daté 13 Korrik 2020, Komiteti i
ShSKUK-s¢, ka vendosur qé Spitali i Pérgjithshém i Vushtrrisé, té shndérrohet né spital
Covid, né t¢ cilin do € trajtohen pacientét nga rajoni i Mitrovicés, pra Vushtrria,
Mitrovica dhe Skenderaj. Me 31 Gusht, Klinika e Neurologjisé dhe Reparti i Operativés
né Gjinekologji lirohen nga pranimi i rasteve té dyshuara dhe i kthen punés normale Me
4 Shtator éshié béré zhvendosja e disa paciemtéve nga njésia intensive e Mjekésisé
Sportive pér né Mjekimin Intensiv Qendror COVID. Nga data 21 Shtator éshté béré lirimi
'i Spitalit té Vushtrrisé nga hapésirat COVID dhe Spitali i éshté kthyer ofvimit (&
shérbimeve shéndetésore pér pacientét. Pas késaj periudhe pune shérbimet Covid,
ofrohen né Kinikén Infektive, Kinikén e Pulmologjisé dhe mjekim Intenziv COVID,
Spitalin e Prizrenit, Pejés, Gjilanit dhe Gjakovés Nga 28 Shtatori ka filluar ofvimi i
shérbimeve ambwlantore né @ giithe SHSKUK dhe po ashtu program elektiv i
ndérhyrjeve kirurgjike.” Nga ajo q& u tha mé sipér, fare leht® mund t& konstatohet se
gjaté periudh&s raportuese nuk jan& mbingarkuar kapacitetet shéndetésore, por nga ana
tjetér jané shmangur ofrimet ¢ shérbimeve ambulatore specialistike dhe operacionet
elektive dhe n& kété€ ményré pa bazé € miréfillté juridike jané privuar nga t& drejtat
shéndetésore nj& numér i madh i qytetaréve. -

55.Plani i Veprimit Gradual pér Rikthim t& Shérbimeve Shéndetésore n& Sektorin e
Shéndetésisé, i cili pércaktonte g€ shérbimet shéndetésore t& kthehen né normalitet nga
data 15 qershor 2020, nuk gjeti zbatim si pasojé e pérkeqésimit 1€ situatés
epidemiologjike. Pérkundér infrastrukturds s&€ krijuar ligjore n€ Kosové, autoritetet
shéndetésore, s€ paku deri n& publikimin e kétij raporti, nuk arritén t& hartonin protokolle
té garta me procedura standarde t& veprimit pér trajtimin dhe menaxhimin e rasteve
kronike n€ institucionet shéndetdsore, si pér vizitat specialistike, ashtu edhe pér
operacionet elektive. Kur jemi te operacionet elektive, duhet cekur se ka munguar njé
udh&zues profesional né kategorizimin e sakté t& rasteve 1€ k¥saj natyre, por kjo géshtje u
#shtg besuar specialistéve t& fushés & ta vlerésonin se cilat raste duhet t& presin dhe cilat
raste duhet t’i nénshtrohen operacioneve. Kjo ka 1&n€ hapésir€ pér arbitraritet dhe frajtim
jo 1& barabarté, pér mé tepér, dukepmpﬂﬂsyﬂ!sekan!mungwmekammate
kontrollit. ' >

56. Gjithsesi, nﬁgﬁbés:%ekmnardhenémahﬂesnp&t&g&hguq&uquymm
v&ncnd)etevecamemcmonndambuxhﬂom”p&sekwnnesh!ndeﬁmé respektivisht

. m-phmmwmmmmmemmmmw
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klinika, Qendra Klinike Universitare Stomatologjike e Kosovés, Qendra Kombétare ¢ Mjekésisé s& Punés né
Gjakové, Qendra Kombétare ¢ Mjekésisé Sportive, Qendra Komibétare  Telemjekésist, spitalet ¢ pérgjithshme
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pér MSh-né dhe ShSKUK-né. Bazuar né buxhetin e pérgjithshém té planifikuar pér vitin
2018, nga shuma ¢ pérgjithshme prej 2,080.480,837 eurosh, ShSKUK-s¢ i ishin ndaré
80,915,714 euro apo 3.8% e buxhetit t& pérgjithshém. Nga buxheti i pérgjithshém i
planifikuar pér vitin 2019, nga shuma totale prej 2,378,231,797 eurosh, ShSKUK-s& i
ishin ndaré 121,171,263% euro apo 5.09 % nga buxheti i pérgjithshém. Nga buxheti i
pérgjithshém i planifikuar pér vitin 2020, nga shuma totale prej 2,356,860,915 eurosh,
ShSKUK-s¢ i jan& ndaré 118,714,402% euro apo 5.03 % nga buxheti i pérgjithshém dhe
bazuar né buxhetin e pérgjithshém & planifikuar pér vitin 2021, nga shuma totale prej

- 2,454.209,105 eurosh, ShSKUK-sé i jané& ndaré 104,236,139% euro apo 4.24% e buxhetit
t& pérgjithshém. Nga t& dhénat statistikore buxhetore shihet se sektori shéndetésor nuk ka
qené prioritet, pavarésisht nevojave n& rritje dhe gjendjes s€ véshtir® né sektorin
shéndetésor. Ndarja e buxhetit pér ShHSKUK-ng, pér 16.935 124 euro (13.97 %) mé pak se
buxheti.i ShSKUK-s& i vitit 2019; nuk ka njé shpjegim logjik, duke pasur parasysh
pandeminé dhe aspekte gé lidhen me nevojat e shéndetésisé publike. Nga ana tjetér,
bazuar né dokumentin e ShSKUK-s& “Financimi dhe Shérbimet Shéndetésore”, né
kapitullin nr.3: “Buvheti dhe Kérkesat Reale Shskuk 2017, thuhet: “N¢ t¢ gjitha
kategorité buxhetore ka njé buxhet té projektuar né vitin 2017 njé vieré prej 85.7 milion

. euro (edhe kategorité pér baréra dhe material hargjues dhe kategoriné kapitale). Bazuar
né kérkesat reale té pranuara nga njésité pérbérse & SHSKUK-sé, kemi njé kérkese
buxhetore prej 162 milion euro, apo njé diferencé prej 76 milion euro mé pak.”

57. Pér mé tepér, gjendje e pérafért &shté edhe pérkitazi me ndarjen ¢ buxhetit pér MSh-né.
Bazuar né buxhetin e pérgjithshém ¢ planifikuar pér vitin 2018, nga shuma totale prej
2,080,480,837 eurosh, MSh-sé i ishte ndaré buxhet n& shumén prej 65,526,649°° eurosh,
apo 3.14 % e buxhetit t& pérgjithshiem, N& buxhetin e pérgjithshém t& planifikuar pér vitin
2019, nga shuma totale prej 2,378,231,797 evirosh, MSh-s& i ishte ndaré buxhet né lartési
prej 39,863,808% eurosh, apo 1.6 % nga buxheti i gjithmbarshém i vitit 2019. Nga
buxhefi i pérgjithshém i planifikuar pér vitin 2020, nga shuma totale prej 2,356,860,915
eurosh, MSh-s& i ishte ndaré buxhet né lartési prej 50,855,125 eurosh, apo 2.15 % nga
buxheti i pérgjithshém i vitit 2020, Nga buxheti i pérgjithshém i planifikuar pér vitin
2021, nga shuma totale prej 2,454,209,105 eurosh, MSh-s& i &shté ndaré buxhet né lartési
prej 71,683,493 eurosh, apo 2.92 % nga buxheti i pérgjithshém i vitit 2021. Ky trend i
ndarjes buxhetore pér dy autoritetet mbi t€ cilat bie barra e menaxhimit dhe e punés
pﬁddmzimesdaoﬁnshmdewem,nukduketsekamyshnqmjamdenammo

né Mitrovicé, né Gjilan, né Pejé, né Gjakove, né Prizren, né Ferizaj, né Vushtrri, qendrat e Shéndetit Mendor me
Shtépité pér Integrim né Bashkési: né Prishting, né Mitrovice, né Gjilan, n& Prizren, né Pejé, né Gjakova, si dhe
Qendra pér Integrimin dhe Rehabilitimin ¢ 1 Sémuréve Kroniks Psikiatriks né Shtime.
¥ Shih: Tabelat e Ligjit nr. 06/L-020 pér Buxhetin ¢ Republikés s& Kosoviis pér vitin 2018, fage 60.
* Shih: Tabelat e Ligjit nr. 06/1-133 mbi ndarjet buxhetore péir Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin
2019, fage 61. ‘ :
% Shih: Tabelat e Ligjit nr. 07/1.-001 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin ¢ Republikés s¢ Kosovés pér vitin
2020, fage 68, - :
% Shih: Tabelat e Ligjit nr, 07/L-041 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin & Republikés s& Kosovés pér vitin
2021, fage 64, ve e
* Shih: Tabelat ¢ Ligjit nr. 06/L-020 pér Buxhetin ¢ Republikes s¢ Kosoviss pér vitin 2018, fage 36.
 shili: Tabelat ¢ Ligjit nr, 06/1-133 mbi ndacjet buxhetore pér Buxhetin-e Republikés s¢ Kosoves per vitin
2019, fage 37. :
* Shih: Tabelat e Ligjit nr. 07/L-001 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin ¢ Republikés s& Kosovés pér vitin
2020, fage 51. Y .
* Shih: Tabelat e Ligjit nr. 07/1-041 Mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin ¢ Republikiis s¢ Kosovis pér vitin
2021, fage 38. s
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analizé 8shté bazuar né ligjet fillestare & buxheteve pér vitet e lartpérmendura, prandaj
Avokati i Popullit nuk pérjashton mund&siné qé kéto ligje 1€ keng pésuar ndryshime né
fazat e mévonshme apo gjaté rishikimeve buxhetore, por konstaton se gjendja né sektorin
¢ shéndetésisé vit pas viti ka mbetur e rénduar dhe joprioritare.

Konstatimet e Avokatit t&€ Popullit ’

58. Avokati i Popullit, né bazé t& 1& gjeturave t& paraqitura dhe t& fakteve t€ mbledhura, si dhe
analizimit t& ligjeve relevante, t€ cilat e péreaktojné t& drejtén e ofrimit t& shérbimeve
shéndetésore né Kosové, konstaton se gjaté emergjencés shéndetésore né Republikén e
Kosovés pérkitazi me ofrimin pérzgjedhés té shérbimeve shéndetésore, pa baz8 ligjore,
kishte shkelje t& t& drejtave dhe 1€ lirive themelore t& njeriut. Autoritetet pérkat&se nuk i
kang pérmbushur detyrimet kushtetuese dhe ligjore kundrejt qytetaréve dhe kjo kishte
implikime negative drejtpérdrejt né shéndetin dhe né jetén e personave, qé potencialisht
kané pasur nevojé pér shérbime shéndetésore. Avokati i Popullit konstaton se pavarésisht
faktit se MSh-ja kishte hartuar planin pér gatishméri dhe reagim kundér COVID-19, si
dhe geveria kishte ndaré mjete financiare shtesg, Ligji nr. 04/-L-027 pé&r Mbrojtje nga
Fatkeqsité Natyrore dhe Fatkeqésité e Tjera nuk kishte gjetur zbatim. Si rrjedhoj&, MSh-
ja kishte raportuar se n¢ fazén fillestare kishte véshtirési n& furnizim me mjete mbrojtése,
me teste, me barna, me respiratoré dhe materiale t€ tjera 1€ nevojshme, pasi situaté e
ngjashme ishte edhe né rajon ¢ mé gjeré dhe pérvegse gmimet ishin t& larta, kishte edhe
vonesa né fumizime.* Avokati i Popullit konstaton se Qeveria e Republikés s& Kosovés,
vit pas viti, nuk e kishte n& prioritet sektorin e shéndetésisé, buxhetin e mjaftuesh&m pér
Sh&ndet&anéKosovam(ShSKUK—n&dbeMSh-m!)dhet&drqﬁtsb&nde&smw
- qytetar€ve & saj t& garantuara me legjislacionin n€ fugi.

59. Avokati i Popullit konstaton se ndér sfidat kryesore gjaté periudhés s& pandemisé mars-
shtator 2020, ishin pé&rmendur véshtirésité e hasura pér furnizimin me oksigjen t& gazté,
pasi furnizimi me oksigjen t& léngét kishte rjedhur pa problem (shih paragrafin 9), por
gjaté asaj periudhe ishte raportuar se vetdm Qendra Klinike Universitare dhe SP né
Prizren kishin rezervuaré € oksigjenit. Pra, problemi kryesor ishte hasur né
pamjaftueshméring e bpmbolave t€ oksigjenit dhe krijimin e hapésirave shtesé me shtretér
pér t& hospitalizuarit me COVID-19, pasi kérkesat pér oksigjen ishin jashtézakonisht t&
médha dhe nuk kishte bombola & mjaftueshme n€ dispozicion, né raport me numrin e
kérkesave nga pacientét. Duhet théné se, n€ ndérkoh& ShSKUK-ja ka filluar me

. vendosjen ¢ rezervuarit t€ oksigjenit né SP né& Gjakové.

60. Avokati i Popullit konstaton se¢ veprimi i autoriteteve sh&ndetésore perkitazi me
ndérprerjen e operacioneve elektive dhe ambulancave specialistike, pérvegse nuk kishte
bazé juridike, nuk kishte léng& asnjé lloj alternative se ku mund t€ trajtoheshin kéta
pmad!ieshwﬁmkldshumr!p&gicgimqaiukmh,p&&hir&komﬁmdm
nése kéto shérbime eventualishit mund t& merreshin n& institucionet private shéndetésore,
NE& situat@ t& tillg, autoritetet pérgjegjése nuk kané arritur t'i aktivizonin t& gjitha kapacitet

61. Pér m& shumé, Avokati i Popullit konstaton se MSh-a nuk ka arritur & siguronte
informatat e nevojshme lidhur me punén/statistikat ¢ institucioneve shéndetsore private,
prandaj me rastin e hartimit t& ketij raporti, nuk i kemi krahasimet ¢ nevojshme lidhur me

* Shih dokumentin: “Pérgjigje Institucionit t& Avokatit t¢ Popullit®, 1€ datés 7 dhjetor 2020.
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géshtjen n€ terren, nése kemi rritje t& volumit t& vizitave specialistike dhe operacioneve
elektive tek institucionet private shéndet@sore, apo jo. Zyrtarét pérgjegjés & MSh-s€
pranuan se institucionet shéndetésore private nuk kishin raportuar n& MSh, pasi dihej
miréfilli se ato kishin obligim t& raportonin. Si rjedhoj&, nuk na &shté mundésuar té
kuptojmé& se ku géndron problemi. Sidoqofté, mungesa e njé sistemi informativ
shéndetésor &shté evident. Po ashtu evidente jan€ edhe mostransparenca,
mosllogaridhénia, mosfunksionimi i mekanizmave t€ kontrollit, mungesa e bashk&punimit
ndérmjet resoréve pérkatds etj. Nga komunikimi me MSh-ng (shih paragrafin 16) Eshté
kuptuar se SISh-i ishte hequr nga funksioni qysh né vitin 2017. Pér mé tepér, Raporti i
Zyrés Kombétare t& Auditimit pér “Efikasitetin dhe Efektivitetin né Implementimin e
Sistemit Informativ Unik t¢ Integruar Shéndetésor” gjithashtu kishte gjetur se procesi i
menaxhimit & zbatimit 1 kétij sistemi karakterizohej me parregullsi® Auditori i
Pérgjithshém, me rastin e publikimit t& raportit kishte nénvizuar se zbatimi i SISh-it né
vuﬂ&hﬂhmgos&,govet&mqélqmmnuk&hﬁdukeﬁmkmmn&m&nnﬁe
duhur, por situata &shté duke u pérkeq®suar dhe nése nuk ndérmerren masat pér
p&:nnummem.kymmmdteshﬁmlmnahmhuplmm“swm,p&dom
i SISh-it &shté vendimtar pér shéndetésing n& vend dhe si i tillé duhet t& ofrojé shérbime
t& barabarta pér té gjithé qytetarét. Nga ana tjetér, MSh-ja pretendon se e ka integruar njé
sistem tjetér informativ t& quajtur “Basic Health Sistem Information™ (BHSI), i cili veg sa
ka filluar me mbledhjen ¢ informacioneve pér punén e Ambulancave Mjekésore
Familjare, me synimin gé t& plotésohet edhe me punén e njésive t& ShSKUK-s&. Por, sa
do'té jeté efikas ky sistem, mbetet t& shihet né t& ardhmen. °

62. Avokati i Popullit konstaton se Kosova ka njé korniz& t& forté kushtetuese pér mbrojtjen
shéndetésore t& gytetaréve, si dhe njé numér relevant ligjesh e politikash dhe ng kété
kontekst jan& béré disa arritje. Megjithaté, njé séré sfidash pengojné realizimin adekuat
dhe paragesin mang@si n& sistemin shéndetésor: kontributet e uldta buxhetore pér
shéndet&si, zbatimi i dobét i ligieve dhe i politikave. koordinimi i dob&t mes sektoréve,
monitorim i dobét, llogaridhénie dhe pjesémarrje e dobét e popullatave kyce etj.

63. Ligji nr. 04/L -249 pér Sigurimin Shéndetésor, i miratuar n€ vitin 2014, akoma nuk po
gien zbatim. Q&llim i kétij ligji ishte q& qytetaréve t'u sigurohej gasje universale me
shérbime kualitative t& kujdesit themelore shéndetésor, me géllim 18 pErmirSsimit t&
indikatoréve shéndetésorg dhe sigurimin e mbrojtjes financiare pér kujdesin shéndetésor,

. népérmjet themelimit dhe rregullimit & sistemit publik t& sigurimit shéndetésor. Prandaj,
asnjé lloj justifikimi nuk mund ta arsyetojé moszbatimin e kétij ligji pér njé periudhé kagq
w.at&kohae(muh&\det)dhcpnwjm,sxdomosmﬁnmmpoibunnqywmrae
Republikés s& Kosovés.

AvokanxPopmm,bazxmnéat.éqéuﬂ:amEsipet,nEpajﬁmmnenm135,paxa.graﬁ3,te
Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés: “Ka 1¢ drejré 1¢ bejé rekomandime dhe 1é propozojé

™ E qashme n& linkun: hitp:/www.zka-rks org/news/sistemi-informati

veshtiresi-gjate-zbatimit/

* Auditori kishte theksuar se mosplanifikimi dhe moskoordinimi i aktiviteteve né nivelin ¢ duhur nga Ministria
¢ Shéndetésisé, vonesat n themelimin ¢ mekanizmave koordinues dhe monitorues ndErinstitucional,
procedurat ¢ tej zgjutura né procedurat ¢ prokurimit pér sigurimin e pjesés harduerike dhe softuerike, mungesat ¢
mmwuusmmmewnjmmmmmwmmm
mwmwwmmmmwmemawmmmmma
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masa, nése véren shkelje té & drejtave dhe lirive 1€ njeriut nga ana e organeve 1é
administratés publike dhe organeve ijera shtetérore”. Sipas kuptimit t& nenit 18, patagrafi
1.2, € Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “ (...) ka pérgiegiési té
térheq vemendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1€ béje
rekomandim gé t'u jepet fund rasteve 1€ tilla (...)”; si dhe: “1é rekomandojé (...) nxjerrjen apo
ndryshimin .e akteve nénligiore dhe administrative nga Institucionet e Republikés sé
Kosovés,” (Neni 18, paragrafi 1.7).

Prandaj, Avokati i Popullit i
REKOMANDON .

1. Qeverisé s& Republikés s& Kosovés:

o T& rritet buxheti pér nevojat ¢ ShSKUK-sé dhe té MSh-sé, né ményré qé mungesat
[financiare té mos reflektojné tek ofrimi i shérbimeve, né & gjitha nivelet e sistemit
shéndetésor.

o Derisa té fillojé zbatimi i Ligjit nr. 04/L -249 pér Sigurimin Shéndetésor, né situatat
kur shérbimet shéndetésore nuk mund té ofrohen nga sektori publik, qytetaréve ’u
mdbohdqék&osblrbimet’imarrbxngauﬂoﬁprintﬁeqewﬂat’imﬂ

pérsipér shpenzimet,
2. Ministrisé s& Shéndetsisé:

o T¢ funksionalizohet Sistemi Unik dhe i Integruar i Informimit Shéndetésor, né
pajtim me paragrafin 1 té nenit 49 t¢ Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési.

o T¢ ndérmerren té gjitha masat ligiore pér t'i detyruar institucionet private
shéndetésore qé t'i grumbullojné té dhénat shéndetésore, vi ruajné dhe t'i raportojné
ato né Sistemin Informativ Shéndetésor, né pajtim me Udhézimin Administratiy
(MSh) nr. 11/2013, Sistemi i Informatave Shéndetésore dhe Raportimi i té Dhénave
Statistikore Shéndetésore.

3. Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés:

o . T'i ndérmarré € gjitha veprimet e nevojshme dhe t'i krijojé té gjitha parakushtet qé
vizitat specialistike né ambulancat specialistike dhe operacionet elektive né sallat
operative 1€ kryhen pa pengesa né njésité pérkatése t¢ ShSKUK-sé, né ményré gé
- situatat e shmangies nga kéto ¢ drejta pa bazé ligiore 1€ mos pérsériten né té
ardhmen.

e T¢ vazhdojé me vendosjen e rezervuarve té oksigjenit né spitalet e pérgjithshme ku
éshté e nevojshme, qé té mos pérsériten situata 1€ mungesés sé oksigjenit pér

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, gé ushiron pushtet legjitim né Republikén ¢ Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kirkesave té Avokatit 1¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet ¢ kérkuara né pgjtim me ligi”) dhe me nenin 28 € Ligjit
nr.05/1-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimm konkrete, pérfshiré edhe
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masat disiplinore, duhet 1¢ pérgfigien brenda afutit tridhjeté (30) ditor. Pérajigiia duhet 18
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me géshtjen né ffalé”), ju hutemi
mhﬁshtﬁ-mhﬁmmip&vemen&mmﬁd!wmv&hﬂmnéﬁd&
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